Adhuc et cultum exhibendum erga Beatos Apostolos, ob beneficiorum memoriam.

§. 12. Monemus autem in Domino, & instantius rogamus omnes Christianos in hac alma Urbe natos, & commorantes, ut pia majorum exempla in veneratione erga Beatos Apostolos laudabili studio emulantes, in Ecclesiis a Nobis constitutis devota celeberrime conveniant, & spirituali laetitia exultantes, laudentque Deum, qui glorificatur in Sanctis suis, tantam Natalis diei Apostolorum celebrent solemnitatem. Siquidem de praedicto divinitus Nobis, ad exemplum patientiae, & confirmationem fidei, praeparato, in horum excellentium Patrum merito est exultantius gloriantium, quos gratia Dei in tantam altitudinem provexit, ut horum alteri magnum, & mirabile consortium potentiae suae tribuerit Divina dignatio; alter vero Vas electionis, & specialis Doctor Gentium, superno oraculo, & Caeli sententia fuerit designatus. Praeterea meminerint saepe hanc Urbem potenti Apostolorum protectione a Barbarorum incursum, a caede, a depopulatione, ab incendiis, a terremotibus, aliisque innumeris periculis, & calamitatibus liberatam. In mentem revocent innumera illa prodigia, & gratias, quas ad gloriam Servorum suorum, Blandorum, vel Catenarum contactu, vel sola oratione, aut nominis invocatione, antiquorum fidelium pietas, ac devotio ab Omnipotenti Deo obtinuit. Demum in memoria habeant verba illa Beati Leonis Praedecessoris Nostri ad Romanum Populum ex Beati Petri Cathedra clamantis, & dicentis: Licet omnem Ecclesiam, quae in toto est Orbe Terrarum, causis oporcat florere virtutibus; vos tamen praecipue inter ceteros populos docet maritis pietatis excellere, quos in ipsa Apostolicae petrae arce fundatos, & Dominus Noster Iesu Christus cum omnibus redemit, & Beatus Apostolus Petrus pro omnibus praedixit.

Intermissio quoque Coelestis vindictae metu.

§. 13. Caveant igitur, ne Sanctis suorum Pastorum monitis inobedientes, ne immemores beneficiorum Dei, ne irreligiosi erga Servos eius Beatos Apostolos, & ab similes majorum pietati inveniuntur. Magnum enim periculum est, esse homines, per oblivionem beneficiorum, ingratos Deo, & Servis eius, nec correptione corrigi, nec de gratiis recordari. Sciant denique, quod Beatos Apostolos, qui apud Deum intercessores sibi esse non curat, suarum culpularum severos Judices habebit, & quos conciliatores supernae miserationis habere contemnit, offensae majestatis sentiet ultores.

Sandio Constitutionis.

§. 14. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae Constitutionis, Decreti, Statuti, Definitionis, Monitionis, & Voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicae millesimo septingentesimo quadagesimo tertio, Kalendis Aprilis Pontificatus Nostri Anno III.

Decretum die 11. Apr. 1743.

P. Card. Pro-Datararius
D. Card. Passioneus
VISA DE CURIA
N. Antonellus
J. B. Eugenius
Registrata in Secretaria Brevium
Publice die 13. Aprilis ejusdem Anni.

AUDITORIBUS

Causarum Sacri Palatii Apostolici conceditur delatio Roccheti etiam in accessu ad Capellas, Functiones etc. & in recessu etc.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad perpetuum vsi memoriam.

PRECLARA debita erga insignem Dilectorum Filiorum Capellanorum nostrorum Causarum Palatii Apostolici Auditorum Collegium existimationis opinio, ab ipsa Adolescentia nostra ex eo potissimum concepta, quod, postquam sedulam utriusque juris studii operam dedissemus, sub disciplina clar. mem. Alexandri primum Causarum Palatii Apostolici Auditoris, deinde Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis Caprarae, per plures annos, praesitit apud idem Collegium sacramento, in Causarum controversiarumque ab eorumdem Capellanorum Auditorio decidendarum, terminandarumque disquisitione pro virili parte versati fuimus, magis magisque deinceps apud Nos, crescentibus annis, auctisque muneribus, ita invaluit, ut conspicuum ipsorum Capellanorum muneris dignitatem, eorumque egregiam in administranda iustitia sapientiam, & integritatem, ea, qua decebat, veneratione semper perspexerimus. Porro ad haec accessit singularis honor, cuius memoria apud Nos adhuc recens perseverat, Nobis, postquam in Advocatorum Consistorialium Collegium ab anno tere cum dimidio adsciti fueramus, a toto Auditorio delatus, cum exortam de Jure Canonico controversiam, a Jansperitis nunquam agitatam, Nobis, unacum altero hujus Romanae Curiae gravissimo Patrono, pro veritate discutendam adjudicandamque detulit idem Auditorium.

Pontificis studium ex Collegium Auditorum Sac. Palatii.

Honoris ob eodem Collegio sibi de huius memoria.

Pontificis in istis benevolentis significatio.

Tenore Decreti a Congreg. Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalium Sacris Caeremoniis praeposita habita die xx. mensis Novembris anni MDCCXLIII. proxime elapsi edita, quae insequenti die xx. mensis, & anni Nos approbavimus, illud quoque continebatur, quod nulli Praelatorum, cujusvis Ordinis, aut Collegii fuerit, qui Roccheti praerogativa potitur, impofterum liceat eodem indulto per Urbem incedere; cum hoc gestare unice ex Summorum Pontificum munificentia, unacum lem nificis nigris ad Equos proprii Curru appensis, praecipuum suorum Officiorum ratione, ac praesentia, permiffum fit Almae Urbis Gubernatori Vice-Camerario, Generalibus Reverendae Camerae Apostolicae Auditori, ac Thesaurario, necnon utriusque Sacri Palatii Apostolici Praefecto, atque insuper, ob distincti habitus accessio nem, Mozette scilicet a san. mem. Benedicto XIII. quatuor Patriarchis, Constantinopolitano videlicet, Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano concessa, dum Mantelletto, ac praesata Mozetta ornati processerint. Praelati autem, qui Roccheti praerogativa fruuntur, tunc tantum sument illud per Scalas Palatii Pontifici, Apostolicam Aulam, vel in antecedenti Cubiculo, illud Congregationum, aut Collegialium actionum, quae in eodem Palatio cum Rocchetto fient, ingressuri; necnon quando primum, in promotione, Sacro Senatui de novo adscriptos, & iterum Cardinalatus insignis decoratos, eos in suis domibus visitabunt: Quoties quemcumque ex Dominis Cardinalibus primo inviserit, vel Cardinali similiter Rocchetto indulto in comitatus obsequiis erunt, sive domi fuerint, sive

BULLARIUM.

PONT. A. III. five extra; conveniendo insuper cum Oratoribus Principum, qui Aula gaudent Regia, publicatolemni pompa procedentibus, & in actu pariter duntaxat conjunctumque alterius publicae, vel privatae actionis, in qua Roccheti usus, dignitas, vel muneris ratione, eis competere potest.

Auditoribus Sac. Palatii cum aliis possent.

Non obstantibus Licetis Innoc. X. eorum favore expeditis.

Pontificis expediti praedictarum Literarum ampliatum.

Item obstantibus eisdem Auditoribus saepe favorabiliter.

Declat nos praefato Decreto non comprehendi.

claramus, Capellanis Auditoribus praestatis competere, ANNO 1743. Et, quatenus opus, usum Roccheti, secundum Literas Innoc. X. eisdem indultis sit. §. 3. Cui sane Decreto, cum, sicut acceperamus, debitam obedientiam praestitissent ipsi quoque Causarum Palatii Apostolici Auditores, qui domo sine Rocchetto, juxta dicti Decreti formam, ac tenorem, exeuntes, & ad Pontificium Palatium, vel audientiam nostram postulari, vel Sacris in Pontificia Capella peragendis functionibus interfuerint, vel Auditori sui omnia obituri, accedentes, eodem Rocchetto se, vel per Scalas eisdem Pontifici Palatii, vel in Aula Apostolica, vel in ipso Aula Auditorii ingressu sese induerunt, quod pariter Rocchetum, obitis muneribus suis, statim exeuntes, domum, quemadmodum inde venerant, sine Rocchetto redierunt: Nos, quippe quibus notum erat, usum Roccheti memoratis Causarum Palatii Apostolici Auditoribus a sel. record. Innocentio Papa X. Praedecessore Nostro concessum fuisse, ejusdem Innocentii Praedecessoris Apostolicis in simili brevis Literas die vii. mensis Martii anno MDCLXV. pro concessione hujusmodi expeditas, quarum nulla in praedicto Congregationis praesata Decreto sit mentio, inaspicere volumus, ut ex hisce aliquid rationis monumentum, una cum nostrae Pontificiae benignitatis testimonio, ipsis Causarum Palatii Apostolici Auditoribus profuturum, deduceremus.

§. 4. Ac primum quidem serio animadvertimus, Literas pro antedicti Roccheti concessione datas fuisse a praedicto Innocentio, qui, dum in minoribus esset, viginti quatuor annos munde Capellani Auditoris hujusmodi summa cum laude expleverat. Deinde vero eisdem Literas tam apertissimis verbis conceptas esse reperimus, ut nihil magis; omnibus enim, & singulis Capellanis Auditoribus tunc, & pro tempore perpetuo existentibus, quod in quibusvis Conciliis etiam Universalibus, Congressibus, Congregationibus, Conventibus, Sessionibus, Processionibus, Pompis, Conciliis, Functionibus, Negotiis, ceterisque Actibus publicis, & privatis, Pontificis, Imperialibus, Regis, Cardinalis, ac quorumcumque Principum, five Sacris, five profanis, vel mixtis tam in Statu Ecclesiastico, quam extra illum, ubique locorum, & gentium, etiam in Romana Curia, ac in quibusvis Regnis, Provinciis, Regionibus, & Locis, & Transalpinis, & Ultramarinis, ac etiam in sua, & Romani Pontificis pro tempore existentis, ac Imperatoris, Regum, Cardinalium, etiam de Latere Legatorum, Ducum, Principum, & quorumlibet aliorum, quacumque Mundana, & Ecclesiastica Dignitate, etiam speciale, & individuum expressionem requirentem, fulgentium, praesentia, conspectibus, & curiis, ac generaliter ubicumque, coram quibuscumque, & quovis tempore, Rocchetum palam deferre, illoque indulti publice incedere, & comparare libere, & licite possent, & valerent, plena, & ampla facultas, ac licentia conceditur, atque imperitur.

§. 5. Praeterea usum, & consuetudinem, quoad Rocchetum ab istis Capellanis Auditoribus induendum, deierendumque, inquirentes, etiam Nos per quadraginta annorum curriculum in hac Alma Urbe Nostra, antequam ad Pontificiam Dignitatem eveheremur, commorati, nonnullos ex Capellanis Auditoribus, sive ad Pontificias Capellas, sive ad ipsum Auditorium tam accedentes, quam inde redeuntes, Rocchetto exutos semper vidisse meminimus, a gravissimis tamen Viris doctis, interdum alios Rocchetto indutos, interdum alios eo exutos ad antedicta Officia persolvenda procedere, ac praesertim in eorumdem ad Auditorium accessu, & reditu, consuevisse, variam nec semper constantem fuisse cognovimus.

§. 6. Eapropter Nos, attentis praemissis, effusa scilicet Innocentii Praedecessoris indulgentia, verborum in concessione hujusmodi adhibitorum amplitudine, & consuetudine atque usu non semper constanti, non immerito ductimus, non obstante memorato dictae Congreg. Decreto, (quod tenore praesentium Apostolica Auctoritate iterum confirmamus, & Apostolica firmitatis robore munimus, salvo semper, firmoquemanente ejusdem Congregationis jure), posse declarare, quemadmodum tenore, & auctoritate paribus de-

Et, quatenus opus, usum Roccheti, secundum Literas Innoc. X. eisdem indultis sit.

Classulae, & Decreti apud indulti sit.

Derogatio.

Dat. die 10. Apr. 1743.

Pro D. Card. Passioneo. Cajetanus Amatius.

MATRIMONIORUM

LXXXV.

Firmitati consulendo, damnantur, & annullantur pacta inter Conjuges inita de non appellando a sententia lata pro Matrimonio nullitate. Confirmatur Constitutio edita super hujusmodi iudiciorum forma. Ecclesiasticae Disciplinae observantia in Matrimonii celebratione commendatur.

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, & Episcopis Regni Poloniae.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

NIMIAM licentiam, ac libertatem, abusumque, in perpetuis indissolubilibusque vinculis Matrimoniorum canonicè celebratorum, diuturna etiam annorum concordia stabilium, nulla legitima causa intercedente, nec, si qua esset, juxta canonicas praescriptiones expensas, ac tanta cum facilitate, non sine gravi honorum offensione, dissolvendis, in Ecclesiasticis illius Poloniae Regni Curis, induitum vigentemque, per alias nostras in simili forma Brevis Literas die undecima mensis Aprilis anno millesimo septingentesimo quadagesimo primo ad Vos datas

Conturbationem frequentes in Poloniae solutiones alias improbat.

ANNO 1743

Leges super Matrimonii occultis Pontifice edita

Reformata Iudicia Causarum Matrimonialium

Idoneorum Iudicium de causis Matrimonialibus

Præferri in causis Matrimonialibus

Præmissa a Poloniis cludentur, in tantis partibus de non appellando a sententia super nullitate Matrimonii

Neglecta forma Præscripta pro celebratione Matrimonii

Fomes controuersarum super validitate

deplorantes Nos, & detestantes, atque in simul Fratritates Vestras rogantes, & in Domino exhortantes ad custodiendas vigilias super Oribus vestrae curæ commissis, admonueramus, Nos hac in re salutare Leges modumque opportunam serio meditari.

§. 1. Interea certiores facti, in quamplurimis Christiani Orbis regionibus inuestam esse pravam consuetudinem Matrimoniorum Occultorum, vulgo Conscientiæ dictorum, a quibus illa quoque, inter ceteras inde provenientes inordinationes, confusioneque emanabat, qua occulta huiusmodi Matrimonia, aliis Matrimoniis cum aliis Coniugibus publice celebratis, re ipsa solvebantur, per Encyclicas alias nostras Literas ac Venerabiles Fratres, Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, & Episcopos uniuersos die vigesima sexta mensis Augusti eisdem anni scriptas, ea, ad antedictam pravam consuetudinem penitus abrogandam, præscriptimus, quæ Sacris Canonibus, & Concilii Tridentini, Decretis consona, si accurate seruantur, inunctam Nobis sollicitudinem imminerent.

§. 2. Hicce insuper alias pariter nostras sub Plumbo Literas tertio nonas Novembris anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo quadragesimo primo expeditas addidimus, in quibus typorum arte editis, ac palam propositis, & vulgatis, itauimus, & in causis Matrimonialibus super Validitate, & Nullitate Matrimoniorum seruandas mandauimus Leges, ac Regulas, quantum ab hominibus prospici potest, opportunas, ac necessarias, secundum quas Ecclesiastici Iudices, neque culpa, & improbitate, neque inficitia, ac ignorantia abrepti, cum disceptationem de validitate, & nullitate Matrimoniorum huiusmodi apud ipsos haberi contraxisset, non pro ingenio, sed pro iustitia tuto sententiam suam ferre possent.

§. 3. Præterea cum relatum objectumque esset, malum huiusmodi inde evenire, quod Commissiones, quæ quoad secunda in Causis Matrimonialibus edita postulat, & instantias dabantur, ad Viros ad Jus dicendum neque aptos, neque idoneos, sed iudicandum prosum incapaces dirigerentur: Nos non solum per Encyclicas alias Literas uniuersis Antilitibus inscriptis, singulis inunximus, & mandauimus, ut uniuersis que cum Capitali Cathedralis Ecclesie sue consilio, eorum Virorum, quot ad grave Iudicium huiusmodi ministerium probe, & sapienter obeundum aptos, & idoneos, rebus omnibus consideratis exacteque expensis, in Domino reputassent, indicem confectum, ad Apostolicam hanc Sanctam Sedem mitterent; verum etiam in memoratis nostris sub Plumbo expeditis Literis addendum curauimus, ne antedictæ Commissiones in secundis Instantiis super Causis Matrimonialibus deinceps ad alios dirigerentur, quam ad viciniore Antilitibus; atque ut tunc dumtaxat, si forte contingeret ita fieri non posse, ad quæspiam ex indicatis Viris aptis, & idoneis Commissiones huiusmodi dirigantur.

§. 4. Ex præscriptis Apostolicæ providentiæ auctoritatique nostræ Sanctionibus conceptam fiduciam sustentantes, fore nimirum, ut abusus antedictus, & omnis inordinatio istinc potissimum, quemadmodum alibi, benedictente Domino, evenire gratulabamur, penitus auferretur; ingenti cum Pontifici cordis nostri dolore accepimus, istic novas fraudes adinventas, nostræ effugia quaesita, quibus Apostolicæ salutares Ordinationes eluderentur. Horret animus referre non solum Pacta inter Coniuges, Matrimonii dissolutionem contententes, vicissim conuenta, ut alter eorum, post latam ab Ecclesiastico Iudice super Matrimonii nullitate sententiam, ab eadem appellare audeat, ad quamdam certam pecuniæ summam alteri de ipsa sententia acquiescenti solvendam teneatur, verum etiam ab Ecclesiastico Iudice, apud quem appellatio instituta fuerit, Appellatam ad omnimodam summæ huiusmodi solutionem damnari.

§. 5. De hisce autem rebus accuratissime exquisitis plenissime edocti, Nos in ea sumus sententia, inordinationem, confusionemque antedictam in Regno Poloniæ vigente, maiorem in partem, ex more modoque, quo Matrimonia per Poloniam contrahuntur, ac celebrantur, omnino exoriri. Sæpe numero enim, ac passim præsentia proprii Parochi, dum Matrimonium per verba de præsentibus contrahitur, desideratur, & cuiuslibet Sacerdoti interessendi commissio, interdum infictio etiam proprio Parocho, demandatur. Fre-

quentissime etiam super denunciationibus per tres Festos dies inter Missarum solemniam in Parochiali Ecclesia tam Viri, quam Mulieris, de Matrimonio contrahendo fieri solitis, ac tantopere præscriptis, dispensatur; itaut, nulla intercedente legitima, & urgenti causa, ne una quidem denunciatio fiat.

§. 6. Quamobrem obstruenda omni via, qua ad agnitionem perveniri posset, in quolibet Matrimonio cum debita utriusque Contrahentis libertate, & consensu celebraretur; intercedat ne interutrumque Contrahentem impedimentum aliquod, cuius causa deinceps idem Matrimonium iam contractum dissolvi, & irritari debeat; Hinc opportunus datur locus frequentissimis super nullitate Matrimoniorum in facie Ecclesiæ etiam inuicem disputationibus; interdum quidem contenditur Matrimonium, siue per vim, siue per metum, & sine alterius Coniugis libero consensu contractum fuisse; interdum vero impedimentum obtenditur, quod, ceteroquin legitimum, ac canonicum, ante resciri potuisset, quam Matrimonium contraheretur, nisi de industria, deditaque opera occultum esse voluissent; interdum etiam, quod frequentias accidit, inde Matrimonii nullitas arceffitur, quod coram alio Sacerdote, licet de commissione siue Parochi, siue Antilitis Ordinarii, sine tamen debitis consuetisque formis attributa, celebratum fuerit Matrimonium. Nemo sane est, qui non intelligat, præmissa omnia, tamquam perpetuum Diabolicæ nequitie fomitem, aptumque sceleri aditum, in causa esse, & ut canonicum appellacionis beneficium a Nobis in ultimis nostris Literis tantopere commendatum, quo alter Coniugum, post adjudicatam alteri super Matrimonii nullitate causam, frui potest; per hæc fraudes, & effugia impediatur, & ut frequentiores sint, non sine gravissima bonorum offensione, & scandalo, in Polonia huiusmodi Connubiorum dissolutiones.